

Comunicato stampa

Gruppo BKW: concluso con successo il primo semestre 2004

Aumentato il risultato d'esercizio e consolidata ulteriormente la posizione sul mercato

Berna, 21 settembre 2004

Nel corso del primo semestre il Gruppo BKW ha consolidato costantemente la sua posizione di mercato. Le vendite sono passate a 1'552 mln. di CHF. Rispetto all'anno precedente, il risultato d'esercizio (EBIT) è salito del 14% passando a 159,8 mln. di CHF. L'accrescimento è da ricondursi in particolare agli sviluppi realizzati nel commercio energetico. L'utile è aumentato del 2% raggiungendo i 128 mln. di CHF.

Nel corso del primo semestre 2004 il fatturato consolidato del Gruppo BKW, rispetto al semestre precedente, è salito a 1'552 mln. di CHF. L'accrescimento rispecchia allo stesso tempo un aumento delle vendite commerciali. Inoltre, in seguito al consolidamento realizzato nella vendita internazionale, una parte della cifra d'affari è stata spostata nella divisione Commercio. La distribuzione Svizzera ha continuato a registrare un positivo nonché stabile ampliamento.

Rispetto allo stesso periodo dell'anno precedente, durante il primo semestre 2004 l'erogazione è aumentata del 19,8%, raggiungendo le 22'995 GWh. L'accrescimento delle vendite nel commercio energetico ha condotto ad un rispettivo aumento dell'approvvigionamento energetico da parte di terzi, ma anche ad un aumento dei costi d'esercizio. Nonostante ciò il risultato d'esercizio prima dell'ammortamento (EBITDA) è salito dell' 11% a 202,1 mln. di CHF. Rispetto all'anno precedente è stato possibile aumentare di 19,3 mln. di CHF anche il risultato d'esercizio (EBIT). Contrariamente al periodo precedente, non è stato possibile ripetere i profitti straordinari sui cambi e sugli investimenti finanziari in Euro e in titoli. Il risultato finanziario è diminuito di 26 mln. di CHF passando a -8,7 mln. di CHF. In confronto al primo semestre 2003 il risultato semestrale del Gruppo BKW ha segnato un lieve aumento dell'1,6%, passando a 127,6 mln. di CHF. Il cash flow dalle attività d'esercizio è salito di 263 mln. di CHF, superando di ben 57 mln. di CHF il valore dell'anno precedente. Tale aumento è da ricondursi all'accrescimento del risultato d'esercizio (EBITDA) nonché al calo della sostanza circolante netta.

Previsioni

Per l'anno d'attività 2004, BKW conta di realizzare un utile superiore al risultato raggiunto nel 2002. La messa in atto, a partire dal quarto trimestre in poi, delle riduzioni di prezzo già annunciate e l'improbabilità di una ripetizione degli effetti singolari dell'anno passato, non permetteranno però di raggiungere gli straordinari valori del risultato 2004.

BKW 

BKW FMB Energie SA
Media Communications
Viktoriaplatz 2
3000 Bern 25

Telefono 031 330 51 07
Telefax 031 330 57 90

info@bkw-fmb.ch
www.bkw-fmb.ch

Facts & Figures

	1° semestre	1° semestre	
	2004	2003	2003
	mIn. CHF	mIn. CHF	mIn. CHF
Fatturato	1'552.0	1'256.3	2'944.5
Risultato d'esercizio	159.8	140.5	285.5
Utile annuo	127.6	125.6	252.8
Cashflow da attività d'esercizio	262.7	205.6	217.3
Investimenti in immobilizzazioni materiali	55.2	29.5	78.3
Ammontare di bilancio	4'897.3	4'571.5	4'810.9
Patrimonio netto	2'253.2	2'070.5	2'199.1
in % dell'ammontare di bilancio	46.0	45.3	45.7
Attività energetica			
	GWh	GWh	GWh
Vendita Svizzera	3'497	3'407	6'708
Vendita internazionale	1'849	2'224	4'437
Commercio	17'272	13'040	32'063
Energia di pompaggio/restituzione	183	370	678
Perdite di trasmissione/uso proprio	194	146	350
Totale erogazione	22'995	19'187	44'236
Produzione centrali idroelettriche	1'585	1'925	3'915
Prod.centrali nucleari incl.contratti d'acquisto	3'052	3'048	5'786
Produzione impianti complementari	7	6	14
Acquisizione commercio e forniture di ritorno	18'351	14'208	34'521
Totale acquisizione	22'995	19'187	44'236
Organico (equivalenza a tempo pieno)	2'063	1'990	2'032
Dettagli per azione			
	CHF	CHF	CHF
Valore nominale	25.00	25.00	25.00
Corsi di borsa al 31.12.			
fine anno	560.00	327.00	479.00
massimo annuo	655.00	380.00	479.00
minimo annuo	479.00	300.00	300.00
Utile annuo	24.40	24.32	48.68
Patrimonio netto	430.45	396.75	420.89
Capitalizzazione di borsa in mIn. di CHF	2'931.3	1'707.9	2'502.7

Relazione semestrale 2004 al sito di BKW: www.bkw-fmb.ch